“Trabalho, Transparência e Cidadania”.

INDICAÇÃO Nº 19/2015

Exmo. Sr.

Vereador Aziz José Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente:

No uso de minhas atribuições regimentais, indico a Excelentíssima Senhora Prefeita determinar ao setor competente providenciar iluminação para a área onde está instalada a academia ao ar livre do Bairro Santo Antônio, Rua Luiz Bahia, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A instalação da academia ao ar livre no Bairro Santo Antonio era uma reivindicação antiga da comunidade e foi bastante festejada pelos moradores. Com certeza irá trazer inúmeros benefícios para a saúde da população do bairro que agora têm a sua disposição um espaço para a prática de atividades físicas, de forma gratuíta e de fácil acesso.

Entretanto, é necessário que haja uma iluminação adequada no local, visto que muitas pessoas só podem usufruir dos equipamentos no período noturno. A iluminação pública é um dos vetores mais importantes para inibir a criminalidade, trazendo maior segurança e tranquilidade aos usuários, além de ajudar na valorização da área e preservação do patrimônio urbano.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2015.

Salim Salema Pimenta

Vereador